
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE MESTRADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE

EDITAL PROFGEO Nº 07, de 10 de novembro de 2022

 Divulga o resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para

interposição de recursos.

A coordenadora do Programa de Pós-graduação de Mestrado em Ensino de Geografia em Rede -
(PROFGEO),  da  Faculdade  de  Ciências  Humanas-FCH,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições do EDITAL DE
SELEÇÃO Nº 06, DE 27 de outubro de 2022, RESOLVE:

1. DIVULGAR o  resultado preliminar  das  inscrições  DEFERIDAS e  INDEFERIDAS para o  Exame

Nacional de Acesso (ENA): 

INSCRIÇÃO INSCRITO(A) SITUAÇÃO MOTIVO

2022351000005 ALAN DIEGO DA SILVA PEREIRA (PP) DEFERIDO

2022351000015 ALAN RICARDO PEREIRA (PP) DEFERIDO

2022351000014 ANA LIA LOURENÇO GOMES (PP) DEFERIDO

2022351000012 BRUNO HENRIQUE SANTOS SANTANA (PP) INDEFERIDO Não apresentou
documentação

referente aos itens
do edital: 3.3.f;

5.1; 5.2; 5.3; 5.4;
5.5; 5.6; 5.7; 5.8;

5.9.

2022351000010 CLÁUDIA FRANCIELE FELTRIN INDEFERIDO Não apresentou
documentação

referente aos itens
do edital: 3.3.f;

5.1; 5.2; 5.3; 5.4;

1
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária

 Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE MESTRADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE

5.5; 5.6; 5.7; 5.8; e
5.9.

2022351000006 DAYANE APARECIDA DE OLIVEIRA COSTA INDEFERIDO Não apresentou
documentação

referente aos itens
do edital: 3.3.f;

5.1; 5.2; 5.3; 5.4;
5.5; 5.6; 5.7; 5.8 e

5.9.

2022351000016 DEEBLAMARA PILONETO TRINDADE INDEFERIDO Não apresentou
documentação

referente aos itens
do edital: 3.3.f;

5.1; 5.2; 5.3; 5.4;
5.5; 5.6; 5.7; 5.8 e

5.9.

2022351000021 EDIMELIA POMMER CULERE INDEFERIDO Não apresentou
documentação

referente aos itens
do edital: 3.3.f;

5.1; 5.2; 5.3; 5.4;
5.5; 5.6; 5.7; 5.8 e

5.9.

2022351000001 EMERSON MOURA DA SILVA INDEFERIDO Não apresentou
documentação

referente aos itens
do edital: 3.3.f e

5.9.

2022351000007 EVERTON APARECIDO DA SILVA MIRANDA DEFERIDO

2022351000002 EVERTON PEREIRA SALES (PP) INDEFERIDO Não apresentou

2
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária

 Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE MESTRADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE

documentação
referente aos itens

do edital: 3.3.f;
5.1; 5.2; 5.3; 5.4;
5.5; 5.6; 5.7; 5.8;

5.9 e 6.1.

2022351000017 FLÁVIA CAMILA DIAS DOS ANJOS INDEFERIDO Não apresentou
documentação

referente ao item
do edital: 3.3.f.

2022351000009 GUSTAVO HENRIQUE DE ALMEIDA FERREIRA DEFERIDO

2022351000011 JOSIANE GONZAGA FERREIRA FERNANDES INDEFERIDO Não apresentou
documentação

referente aos itens
do edital: 3.3.f;

5.1; 5.2; 5.3; 5.4;
5.5; 5.6; 5.7; 5.8 e

5.9.

2022351000019 KELVIN KLEM CRUZ DEFERIDO

2022351000004 MARIA JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS INDEFERIDO Não apresentou
documentação

referente aos itens
do edital: 3.3.f;

5.1; 5.2; 5.3; 5.4;
5.5; 5.6; 5.7; 5.8 e

5.9.

2022351000018 MARTINHA SEVERIANO FURTADO INDEFERIDO Não apresentou
documentação

referente ao item
do edital: 3.3.f.

3
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária

 Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE MESTRADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE

2022351000013 MAZINHO VALDEMAR VIANA (PP) DEFERIDO

2022351000003 SIDIRLEI LIMA PIMENTEL (PP) INDEFERIDO Não apresentou
documentação

referente aos itens
do edital: 3.3.f;

5.1; 5.2; 5.3; 5.4;
5.5; 5.6; 5.7; 5.8;

5.9 e 6.1.

2022351000008 VALMIR DE OLIVEIRA DE LUCENA (PP) INDEFERIDO Não apresentou
documentação

referente ao item
do edital: 3.3.f.

2022351000020 WILLIANE BENTO DA SILVA INDEFERIDO Não apresentou
documentação

referente aos itens
do edital: 3.3.f;

5.2; 5.4; 5.7; 5.8 e
5.9.

Legenda: (PP) – candidato reserva de vagas para negros (pretos e pardos).

2. INFORMAR aos/às candidatos/as que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem,
apresentem requerimento recursal, nos dias 10 e 11 de novembro de 2022 até às  12 h
(horário de MS), apenas em formulário próprio, disponível na área restrita do candidato,
devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a)  acessar  a  área  restrita,  disponível  em:
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente (homologações das inscrições);

d) inserir a fundamentação do recurso;
4

Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária
 Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE MESTRADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE

e)  anexar  documentos  referentes  ao  recurso.  Quando  o  indeferimento  ocorreu  pela
ausência de documentos é necessário a inclusão desses no recurso. Todos os documentos
devem estar em formato .pdf;

f) clicar em “Salvar o recurso”. 

3. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 11 de novembro
de 2022 após às 17 h, na página do processo seletivo.

Dourados, 10 de novembro de 2022.

Profª. Drª. Flaviana Gasparotti Nunes
Coordenadora do Programa de Mestrado em Ensino de Geografia em Rede

5
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária

 Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/11/2022

EDITAL Nº 11/2022 - SPGMPGEO (11.01.03.24.18.01) - SPGMPGEO (11.01.03.24.18.01) 
(Nº do Processo: 23005.031293/2022-46) 

 (Assinado digitalmente em 18/01/2023 10:13 )
FELIPE DE ALMEIDA BORGES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SCGCSPSICO(11.01.03.24.12)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2022 EDITAL 10/11/2022 e7bd2c5aa5

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

